figat homini, dum illi dat auxilium bonum; sed homo sibi ipsi infligat tale malum, abutens dato sibi bono, iuxta illud Osee 31. Peccatum tua Israel; tantummodò in me auxilium tuum. De quo etiam quæst. 4. & 5. dicenda venient alia quædam.

Ex dictis diluenda veniunt cætera, quæ obiciuntur contra rationem beneficij in auxilio inefficaci reperram. Primo sic. Non est beneficium hominis id, cuius oppositum est illi longè melius. Sed longè melius est homini carere auxilio inefficaci, & omnibus malis ex eo de facto deriuandis, quam illud cum talibus malis habere: cuiusmodi sunt peccatum, & saepe amissio gratiae prehabitatæ, & saepe damnatio temporis. Ergo. Secundò. Non est beneficium hominis id, quod prudentissimè mallet homo sibi denegari, quam conserri. Sed tale est auxilium inefficacis proper sequitur ex illo mala prædicta. Frgo. Tertiò. Non fuit beneficium inde creari à Deo, dicente Christo Domino Math. 26. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille, id est melius. Ergo multò minus erit beneficium cuiusvis hominis auxilium inefficax, ex quo prouentura est ei æterna damnatio.

Respondent ad hanc Recensiones supra citati, 52 eis applicando suam illam doctrinam de prædenciae decreti collatim auxilij inefficacis antecedentiam medium de malis sequuturis ex illo; atque ita afferendo, tale auxilium præcognitum cum præcisione à talibus malis bene posse esse. Dei beneficium; secus, si præcognoscatur coniunctum cum illis: quia per coniunctionem cum illis reuerat euadit materia prorsus inepita beneficij. Non tamen bene. Quia, præter alia argumenta iam supra à nobis contra dictam doctrinam facta, illud specialius vrget ad rem. Nullatenus scilicet posse Deum verè, & realiter conferre homini beneficium, conferendo ei auxilium inefficax, etiam antecedenter ad scientiam de malis sequuturis ex illo: quia prorsus repugnat, quod fit collatio beneficij verè, & realiter, & non deluforiè, ac fictitiè, collatio eins, quod à parte rei, atque adeo verè, & realiter est materia beneficij prorsus inepita. Id autem, quod consequenter assertunt de creatione Iuda; ipsius scilicet beneficium fuisse illam; quia à Deo est decreta antecedenter ad scientiam medium de malis ex illa prouenturis, clarius adhuc, quam cetera retragatur sententia communis Patrum aperte supponentium oppositum, dum respondent ad quæstiones commemmoratas num. 44. vt in testimonij eorum ibi citatis quisque potest videre.

Igitur ad argumenta proposita consenta. 53 nee ad doctrinam nostram est respondendum, coniunctum ex auxilio inefficaci, & ex malis sequuturis ex illo, vt pote peius homini, quam eius parentiam homini, beneficium esse non posse, aut benevolè conferibile à Deo, aut prudenter eligibili ab homine: hoc tamen non obstat, quoniam tale possit esse auxilium includum in eo coniuncto, quoad suam intrinsecam bonitatem. Pariterque coniunctum ex extitate existente Iuda, & ex malis ei prouenturis, vt pote peius ipsi, quam nunquam extitere, iuxta verba relata Christi beneficium eius non fuisse; bene tamen extitentem existentem præcisè, siue secundum se. Quæ omnia ex dictis in præcedentibus satis, superque nota sunt. Quomodo autem homini pure possibili possit esse bonum, aut me.

melius non existere, quam existere, tom. I.
disputat. 15. quæst. 10. explicatum à nobis
est.

Præterea contra dicta potest opponi. Pos-
sibile est, aut etiam fortasse sèpè datur de facto
auxilium inefficax consistens in cogitatione, que
eadem inclinet voluntatem ad actum bonum, &
ad actum malum oppositum, magisque ad ma-
lum, quam ad bonum, ob maiorem vivacitatem
circa celestabilitatem mali, quam circa hone-
statem boni, quas repræsentat. Sed tale auxi-
lium secundum suam entitatem præcisè inde-
pendenterque ab actu malo de facto oriundo ab
illo magis est malum, quam bonum homini.
Ergo adhuc secundum suam entitatem præcisè
non est apta materia beneficij. Cætera constat;
& minor probatur. Quia tota bonitas talis au-
xiliij in utilitate eius ad actum bonum posita
est: & sicut utilitas ad actum bonum est boni-
tas eius; ita utilitas ad actum malum est eius
malitia. Aut maior est utilitas eius ad actum
malum, utpote ad quem magis inclinat, quam
ad actum bonum. Igitur maior est malitia eius,
quam bonitas: magisque subinde malum est il-
lud homini, quam bonum: & consequenter ma-
teria inepta beneficij. Quod erat probandum.
Adde, argumentum hoc etiam fieri posse contra
auxilium consistens in cogitatione, que vnicè
inclinat in actum bonum, haberet tamen alteram
comitem inclinantem in malum saltem, quando
maius est malum ex secundâ obuenturum, quam
bonum, in quod inclinat prima, vt plerunque
euenerit. Nam, licet tale auxiliu non sit utile
ad actum malum titulo inclinantis ad illum,
est tamen utile tum titulo constituentis liberta-
tem ad eius malitiam requirant; tum titulo
temperantis inclinationem alterius cogitationis,
arque adeò concurrentis simul cum illâ etiam
ad entitatem physicam actus mali, iuxta doctrinam
traditam supra disput. 30. quæst. 15. Quæ
quidem utilitas, utpote ad maius malum, ma-
ior in eo malitia erit; quam est bonitas utili-
tatis, quam habet ad minus bonum: sive se-
cundum se præcisè homini erit magis malum,
quam bonum; arque adeò inepta beneficij ma-
teria.

Hoc argumentum æquè militat contra au-
xilium inefficax sumptum præcisè quoad enti-
tatem: ino contra libertatem actus primi ad be-
ne, vel male operandum, saltem, quando ma-
litia extremi mali maior est, quam bonitas ex-
tremi boni. Cum tamen certum sit, auxilium
efficax, & libertatem actus primi perfectiones
hominis esse ei simpliciter bonæ. Ut ergo respon-
deam ad illud, suppono primò ex doctrinâ tra-
dictâ tom. I. disput. 15. quæst. 1. & 3. bonum utile
vt tale non formaliter, sed causatiuē tantum
esse bonum, quatenus conductit ad existentiam
boni formalis. Similiterque malum utile vt tale
non formaliter, sed causatiuē tantum esse ma-
lum, quatenus conductit ad existentiam mali for-
malis. Sicut autem id, quod causatiuē tantum
est bonum, formaliter esse potest simpliciter ma-
lum, vt patet in peccato causatiuo penitentie;
arque adeò utile ad illam: ita, quod causatiuē
tantum est malum, formaliter potest esse sim-
pliciter bonum, si aliunde nihil admixtum ha-
beat malitiae formalis, vt patet in omnipotentiâ
diuina causatiua malorum pœna; atque adeò
utile ad illa. Suppono secundo, medium utile
ad finem malum aut posse esse suapte essentia effi-

cac ad talem finem, utpote essentialiter cum eo
connexum; aut posse esse suapte essentia tantum
sufficiens, utpote indifferentes quoad suam essen-
tiæ ad talem finem cauandum, vel non cauandum.
Si sit efficax, tam malum erit equivalen-
ter in genere suo, quam finis per illud cauatus;
quia totam huius malitiae feret necessarij se-
cum annexam. Si vero sit tantum sufficiens, aut
nihil, aut parum malitia adhuc in suo genere,
habebit, præterim respectu subiecti liberti, pro
cuus arbitrio est determinanda illius indifferen-
tia ad cauandum, vel non cauandum malum.
finem: quia ex una parte per se non nocet tali su-
biecto; cum non sit ipsi malum formaliter, sed
tantum causatiuē; ex alia vero parte, etsi no-
cere illi possit cauando finem, in ipsius subiecti
potestate liberta est, quod causet, vel non cau-
set, adque adeò, quod noceat, vel non no-
ceat.

Ex his ad argumentum factum dico, quod 36
uis auxilium per suam essentiam, seu entitatem
sufficiens, arque adeò indifferentes ad actum bo-
num, & ad actum malum, utileque proinde ad
actum malum liquo ex modis supradictis, ex
una parte simpliciter esse bonum homini bonitate
formali, (ponimus enim, nullam habere aliunde
malitiam formalem admixtam); ex alia vero
parte malitiam causatiuā, quam habet, in ea
utilitate ad actum malum confidentem tam le-
uis, ant nullius ponderis, adhuc intra suum
genus esse respectu hominis, cui tale contri-
tur auxilium, ut nequaquam obstat posse,
quominus illud sit beneficium eius, ex Deo
benevolentiâ promanans. Maxime, cum Deus
dumtaxat possit vele illud homini quatenus bo-
num tum formaliter, tum causatiuē; fecit qua-
tenus causatiuē malum: eo quod Deus actum
malum, ad quem illud est utile, vele non po-
test: utilitasque ad finem amari non potest a po-
tentie amare finem iuxta doctrinam generali-
tradictam disp. 36.

Propositio 2.

Auxilium inefficax ad actum bo- 57
num coniunctum per accidens cum alio
quopiam ente necessitante moraliter vo-
luntatem ad actum oppositum malum
beneficium Dei esse potest. Idque, licet
procedat ex scientiâ media de tali co-
niunctione.

Prior pars huius propositionis ex dictis cir-
ca præcedentem est nota. Quia si auxilium ineffi-
cax ad actum bonum penes suam intrinsecam
bonitatem præcisè potest esse Dei beneficium,
non obstante coniunctione sibi accidentali cum
actu formaliter mali, ut ostensum est: multo
melius poterit tale esse, non obstante coniunctione
ad actum ipsum, quod eo titulo dumtaxat est
malum causatiuē. Secunda autem pars contra-
dictio. Recentiores sèpè citatos similiter probavat ex
existentiis auxiliis; cum ipso actu formaliter mali
præcedens auxiliij collationem, decreveruntque
collativum eius obstat non potest, quominus
auxilium quoad suam intrinsecam bonitatem sit
beneficium, ut etiam ostendimus: multo minis-
ob.

Disp. 40. De Prouidentia Dei supernaturali. Q. 4. 697

obstare poterit scientia media de illius coniunctione cum dicto ente necessitante moraliter, & malo tantum causatiō, ut est manifestum.

Propositio 3.

58 Auxilium inefficax ad actum bonum, qui idem per se sit necessitans moraliter voluntatem ad actum oppositum malum, beneficium Dei esse potest.

Casus propositionis est, si detur cogitatio, qua eadem adeo tepide reprezentet honestatem actus boni, adeoque ardenter delectabilitatem, actus mali, vt voluntas ea instruta necessitatē moraliter ad ipsum actum malum evadat. Igitur, talem cogitationem beneficium Dei esse posse, ex doctrinā datā nuper num 55. videtur inferri. Quia talis cogitatio ex una parte prout inducitur ad actum malum tantum est mala cauſatiō, cum quo sit, vt possit ea esse, de factoque sit, vt iſi supponitur, simpliciter bona formaliter. Ex alia parte non fert secum necessariō actum malum necessitate metaphysicā, sed tantum necessitate morali relinquente in voluntate libertatem, atque adeo potentiam proximam ad actum malum evitandum: quo sit, vt ne aquivalenter quidem nocita sit per se praeceſe, sed tantum esse possit per actum nocuum à se causabilem pro nutu libero voluntatis; & consequenter, vt malitia cauſatiā, sive utilitatis, quam habet respectu actus mali parui saltem momenti tensenda veniat comparata cum bonitate formaliter, qua simpliciter bona est formaliter, & cum cauſatiā, sive utilitatis, quam habet respectu actus boni. Ex alia denique parte Deus talem cogitationem velle potest prout bonam formaliter, prout vtilemque ad actum bonum, quin velit illam, imo quin possit velle prout vtilem ad actum malum. Quibus omnibus positis, illatisque ex dictis loco citato, nihil desiderari videtur, quominus talis cogitatio, seu tale auxilium, alias inefficax, Dei beneficium possit esse, vt propositio data fert.

QVAESTIO IV.

Vtrūm Deus possit decernere auxilium prout inefficax, seu per decretum cum eius inefficaciā connexum.

59 Sermo est in hac quæſtione de auxilio inefficaci ad actum p̄c̄rum seu, positium, seu negativum; cuiusvis subinde inefficacia peccatum sub conditione ipsius extitum includit in conceptu suo. Circa quam duplex est sententia. Altera negativa; quam Recentiores quidam sequuntur, & alij non pauci supponunt. Altera affirmativa; quam replā tenent, qui opinantur, posse Deum decernere permissionem vnius peccati in peccatum alterius; (quam opiniosem cum multis a le relatis amplectitur Ruiz tom. de Volut. disp. 43.): neq; quicquid, posse Deum

eligerem permissionem peccati ut vtilem ad humilitatem, aut penitentiam: quorum plures referemus inferiori dilp. 42. quæſt. 3.

Pro resolutione suppono ex generali doctrinā tradita supra dilp. 32. quæſt. 5. auxilium inefficax bifariam posse amari prout inefficax. Primo amata simul cum entitate auxilij inefficacia eius. Secundo amata sola entitate auxilij prout connotante inefficaciam; nullatenus amata inefficacia ipsa; connotata tamen, adeoque respectu essentialiter per talem amorem. Quo pacto amatur flagellatio prout poena, seu puniū peccati, nullatenus amato peccato, sed connotato tamen essentialiter per talem amorem; & sanguinis missio amatur prout remedium febris, nullatenus amata, sed connotata essentialiter ipsa febre: & eleemosyna amatur prout subleuatio miseriae pauperis, non amata, sed connotata miseria. De quo plura loco citato recognoscenda sunt. Quibus suppositis, sit.

Propositio 1.

Deus neutiquam potest decernere auxilium inefficax prout inefficax, decernendo, atque adeo volendo simul cum entitate auxilij inefficaciam eius, totumve ex vtrāque resultans.

In hanc propositionem consentiunt omnes, nec amplius, quam illam, censendi sunt velle plerique ex auctōribus, qui stant pro primā sententiā negatiā. Ratio autem eius perspicua est. Quia, vt ex doctrinā stabilitā supra disput. 33. quæſt. 7. compertum est, Deus neutiquam potest velle, aut quoquo modo amare peccatum sive ut absolute existens, sive ut possibile, sive ut extitum conditionatē. Sed inefficaciā auxilij, de quo tractamus, includit in conceptu suo peccatum prout conditionatē extitum, vt premisimus. Ergo Deus neutiquam potest talem inefficaciā velle, aut amare quoquo modo: & consequenter nec tale auxilium decernere prout inefficax, decernendo, atque adeo volendo simul cum entitate auxilij inefficaciam eius, totumve ex vtrāque resultans.

Propositio 2.

Deus bene potest decernere auxilium inefficax prout inefficax, nullatenus decretā, seu volitā, seu amatā inefficaciā eius, sed tantum connotata essentialiter per tale decretum.

Hanc propositionem dumtaxat censendi sunt velle Auctōres, qui stant pro secundā sententiā affirmatiā. Neque eam negarent haud dubiē multi ex stantibus pro negatiā. Tameris eam negent, & impugnant Recentiores commemorati. Probatur autem primo: quia iuxta exp̄ditionem August. lib. de Dono perseu. cap. 12. quam amplectitur Vazq. 1. 2. disput. 95. cap. 9. Deus permittit peccata Reprobis ex intentione ostendendi diuitias gratia sua erga Prædestinatos secundum illud Apostoli ad Rom. 9. Quod si Deus volens offendere iram, & notam facere potentiam suā, sustinuit in multis patientia vas a ira apta in interium; vt offendere diuitias gloria sua in vas

vissa misericordie, quæ preparauit in gloriam. Huiusmodi autem permisso per auxilium inefficax constituta non est medium utile ad talis offenditum, nisi prout connotans ipsa peccata, ut ex te apparet. Ut sic ergo eligit Deus illum ad talis finem.

63 Secundò probatur; quia ut docent communiter Theologi cum S.Tho. 1.2. quæst.87.art.5. permisso peccati in peccatum alterius peccati sollet decerni a Deo iuxta illud Psal. 68. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum. & illud ad Rom. 1. Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, &c. & infra. Tradidit illos Deus in reprobum sensum. De quo videri possunt Vazq. ad eum artic. disput. 140. & Ruiz disput. 43. de Volunt. supra citata. Sed auxilium inefficax constitutus permissionem peccati nequit esse pena peccatoris secundum suam entitatem præcisè, quo modo est illi bonum, sed prout connotans peccatum, qua ratione illi malum est. Ergo decernere Deum tale auxilium in peccanti peccati, aliud non est, quam decernere illud prout connotans peccatum, seu prout coniungendum cum illo, atque adeò, prout inefficax est.

64 Tertiò probatur; quia ut cum multis Patribus, & Theologis ostendemus inferius disput. 43. quæst. 3. Iape permittit Deus peccatum ex intentione humilitatis, aut etiam pœnitentia, atque adeò auxilium inefficax constitutus talis permissionem decernit prout utile ad eas virtutes. Sed talem utilitatem non habet, nisi prout connotans peccatum, iuxta ibi fuisse dicenda. Igitur Deus prout connotans peccatum decernit illud, adeoque prout inefficax.

Quartò probatur; quia solum posset obstat, quominus Deus auxilium inefficax posset decernere prout inefficax, atque adeò per decretem eum eius inefficacia connexum, quod teneretur Deus per tale decretum velle, seu amare aliqua ratione peccatum, quod ei repugnat. Sed nullatenus ad id tentatur, ut constat ex doctrinâ certa præmissa num. 60. Ergo nihil est, quod obstat, quominus Deus decernere possit auxilium inefficax prout inefficax.

65 Patentur citati Recentiores propositiones nostræ aduersantes, decretum Dei de auxilio inefficaci prout inefficaci non eo ipso esse amorem. Vlo modo peccati: proinde nec Deo repugnare eo titulo, quod aliquo modo amor peccati sit. Repugnare tamen, quia est quedam determinatio Dei ad peccatum: & non minus repugnat Deo determinare ad peccatum, quam amare peccatum. Vniversaliter enim censent, actum Dei connexum cum actu voluntatis creatæ, & eius existentiam absolutam non supponentem absolute præsumam, eo ipso ad talem ipsius existentiam determinare.

66 Contra tamen est primò. Quia, ut constat ex argumentis contra eosdem Recentiores factis supra disput. 38. quæst. 3. prop. 5. impossibile est, ut voluntas creata ad aliquem suum actum determinetur per vnum actum Dei connexum cum illo, nisi hic immediate influat in illum, illiusque subinde libertatem proflus euerterat. Sed decretum Dei de auxilio inefficaci prout inefficaci nec influat immediate in peccatum, nec tollit libertatem ad illud, ut est certissimum. Alioquin decretum de auxilio efficaci prout effica-

ci idem praefat respectu actus boni. Ergo decretum de auxilio inefficaci prout inefficaci nullatenus est determinatio Dei ad peccatum; nullatenusque subinde eo titulo repugnat Deo. Reconscantur ibi dicta, & ad propositum applicentur, sua teruata proportione.

Contra secundo. Quia, si decretum de auxilio inefficaci prout inefficaci titulo conexum peccato, & non supponens existentiam eius absolute prauilam ad ipsum peccatum determinaret, emne decretum de auxilio inefficaci prout coniunctum cum scientia media de inefficacia eius determinaret ad peccatum: quia quodvis tale decretum prout coniunctum cum tali scientia cum peccato est connexum, & non est supponens existentiam absolute eius absolute prauilam, ut constat. Quo fieret, ut nullum auxilium inefficax posset Deus per vnum decretum decernere. Quod est immane absurdum.

Contra tertio. Quia, stando etiam in Aduersariorum principijs, impossibile est, quod una causa libera medio actu determinet aliam ad suum: quin actus causæ determinante euadat voluntarius, & liber, & imputabilis causa determinanti. Quare, vbi talis libertas, ac imputabilitas deest, & talis determinatio defit, necesse est. Sed Deo decernenti auxilium inefficax, etiam prout inefficax, neque est liberum, neque imputabile peccatum sequutur ex illo, & ipso, quod non decernit tale auxilium ex intentione obtinendi tale peccatum, iuxta doctrinam Theologorum communem statutam super quæst. num. 49. Ergo Deus decernens auxilium inefficax, etiam prout inefficax ex alio fine, quam obtinendi per illud peccatum sequutur, neutrum determinabit ad tale peccatum.

Contra denique quartò. Quia, vt Aduersariorum confitentur, optimè potest Deus decernere quodlibet prout connotans peccatum, atque adeò per decretum cum ipso peccato connexum, ex prævisione absolute peccati: quin vlo modo per tale decretum amer peccatum, aut determinet ad illud, aut illud cauerit; ita enim circa omnia eiusmodi incommoda decernit de facto malum pœna, quod in punitionem peccati insigit peccatori. Sed, quod ad rem attinet, prædicto conditionata peccati sub condicione auxilij cognovit, est prævisioni absolute in ordine ad decernendum auxilium prout connotans peccatum, etiam ut absolute existens. Ergo Deus ducens per prævisionem conditionatam peccati sub condicione auxilij optimè potest decernere auxilium, prout connotans peccatum, etiam ut absolute existens; quin vlo modo per tale decretum amer peccatum, aut determinet ad illud, aut illud cauerit. Cætera constant. Et minor iam manet probata sub doctrinâ generali tradita supra disp. 34. quæst. 1. num. 152. Vbi vniuersaliter ostendimus, ut Deus absolute decernat obiectum A prout connotans existentiam absolutam obiecti B, sic B, si extiterit A. Quod si Deus ducens per scientiam de existentia conditionata auxilij potest circa predicta incommoda decernere auxilium prout connotans existentiam absolutam peccati, multo melius poterit decernere illud prout connotans existentiam conditionatam peccati, que talis scientia obiectum est ab ipsa suppositum, & à qua ipsum auxilium habet, inefficax esse, prout satis, superque ex se, & ex dictis compertum.